
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 134/2014 – 08 de Agosto de 2014 
 

1/2 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 515 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora FABIANA DE JESUS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1759259, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capa-
citação IV, a partir de 04 de agosto de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 520 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
SIAPE Nº 1850168, BARTOLOMEU SANTANA FILHO SIAPE Nº 
1856390 e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA SIAPE 
Nº 1754512 sob presidência do primeiro, para num prazo de 
30 dias procederem a análise e emissão de parecer sobre o 
Processo de Análise de Progressão por Capacitação do servidor 
técnico-administrativo IVANILSON SOARES DE SOUZA, confor-
me Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 521 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores técnico-administrativos, SUZANA LIMA RIBEIRO 
SIAPE Nº 1850168, BARTOLOMEU SANTANA FILHO SIAPE Nº 
1856390 e KATIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA SIAPE 
Nº 1754512 sob presidência do primeiro, para num prazo de 
30 dias procederem a análise e emissão de parecer sobre o 
Processo de Análise de Progressão por Capacitação do servidor 

técnico-administrativo LUIZ HAROLDO PEIXOTO DA SILVA, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 522 – Artigo 1° - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos KÁTIA MARIA CERQUEIRA 
DE JESUS PEREIRA Matrícula SIAPE Nº 1754512, SUZANA LIMA 
RIBEIRO Matrícula SIAPE Nº 1850168 e BARTOLOMEU SAN-
TANA FILHO Matrícula SIAPE Nº 1836390 sob presidência da 
primeira; para num prazo de 30 dias, procederem à análise e 
emissão de parecer sobre equivalência do Curso de Capacita-
ção Externa constante no Processo Nº 23007.009078/2014-39 
de Progressão por Capacitação do servidor Assistente em 
Administração, WILSON JESUS DE OLIVEIRA JUNIOR, conforme 
Art. 35 do PROCAP. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 528 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora ACMA DE LIMA CUNHA, Matrícula SIAPE Nº 
1610709, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 25 de julho de 2014, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Nº 529 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
Nº 1878558, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-
Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de 
Capacitação III, a partir de 10 de julho de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 05 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 537 – I – LOCALIZAR o servidor RÚSIVER SARMENTO MAIA, 
para exercer suas atividades funcionais de Vigilante no NUAD 
do CAHL - 0025, atividade considerada perigosa com exposição 
a roubos ou outras espécies de violência física, conforme Lau-
do de Avaliação Ambiental/2011 e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campi Cachoeira. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Periculosi-
dade. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 538 – I – LOCALIZAR o servidor RISALVO FERREIRA OLIVEI-
RA, para exercer suas atividades funcionais de Vigilante no 
Núcleo de Gestão de Serviços Operacionais da Pró-Reitoria de 
Administração – 045, atividade considerada perigosa com 
exposição a roubos ou outras espécies de violência física, con-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 134/2014 – 08 de Agosto de 2014 
 

2/2 

forme Laudo de Avaliação Ambiental/2011 e seus respectivos 
aditivos desta Universidade, Campi Cruz das Almas. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Periculosi-
dade. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 
Nº 554 – Designar RILDO JOSE SANTOS CONCEIÇÃO, Auxiliar 
em Administração, Matrícula SIAPE Nº 0287016, para exercer 
em substituição, no período de 14/07/2014 a 27/07/2014, a 
função de CHEFE do NUC ARQUIVO DA PROGEP, código FG- 
0003, desta Universidade, por motivo de férias da titular da 
função, ACIDAILZA FERNANDES MASCARENHAS (Processo 
23007.011333/2014-11). 
 
Nº 559 – Remover, a partir de 11 de agosto de 2014, para o 
Núcleo de Apoio Acadêmico do CECULT (cód. 517) a servidora 
NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, Matrícula SIAPE Nº 
2025542, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, ora lotada no Núcleo de Gestão da Pró-Reitoria de 
Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis no Campus de 
Cachoeira (cód. 172), regido pela Lei 8.112/90 de acordo ao 
Processo 23007.010752/2014-28. 
 
 
 

Nº 560 – Designar MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA, Arquivista, 
Matrícula SIAPE Nº 1540393, para exercer em substituição, no 
período de 11/08/2014 a 22/08/2014, a função de chefe do 
NUCLEO DE GESTAO DE ARQUIVOS do CIDOC, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias da titular da função, 
EMILENE JESUS DOS SANTOS (Processo 23007.011430/2014-
04) 
 

Neilton Paixão de Jesus 


